REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº        DE 2003
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita informações ao Sr. Ministro da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, Roberto Rodrigues, sobre
Estudos de impacto ambiental desenvolvidos pela
Embrapa tratando dos efeitos do glifosato sobre o ri-
zobium no cultivo de soja transgênica.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Excelentís-
simo Senhor Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Roberto Rodrigues, as se-
guintes informações:

1) Cópia dos estudos de impacto ambiental desenvolvidos pela Embrapa, ou por
empresa contratada, tratando dos efeitos do Glifosato sobre o rizobium no
plantio da soja transgênica  Roundup Ready.

2) Cópia de outros estudos de impacto ambiental desenvolvidos pela Embrapa
abordando a relação entre as plantas transgênicas e a fixação de Nitrogênio
nos solos.

Sala das Sessões,            novembro de 2003

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)